

Pasningsvejledning for Kinesisk ildbugsalamander



Foto: Tomas Bille.

Videnskabeligt navn: *Cynops orientalis*

Dansk navn: Kinesisk ildbugsalamander. Af og til forhandles arten også under navnet ildsalamander. Ildsalamanderen er dog en anden art, som skal passes helt anderledes.

Udsendende: En lille vandsalamander med en samlet længde på 8-10 cm. Hannerne bliver en smule mindre end hunnerne.

Kroppen er kompakt og en smule buttet med en glat hud. Hoved er ret lille og kort med en lidt stump snude. Halen er kort. Oversiden er som regel ensfarvet gråsort, men kan også være grå med enkelte lyse prikker. Struben og bugen er normalt skarlagensrød med et mønster af sorte prikker og pletter. Hos opdrætsdyr kan bugen dog også være lyserød til blegt orange.

Hannen kan lettest kendes fra hunnen på halen, som er meget kort med en meget stump, afrundet spids. Hunnens hale er længere og mere spids. I parringstiden svulmer hannens kloak desuden tydeligt op, og i tværsnit virker han en lille smule mere kantet end hunnen.

Mange andre asiatiske salamandre har en mørk overside og en orangerød bug. Kinesisk ildbugsalamander kan dog kendes fra dem på kombinationen af en lille størrelse, glat hud, kort hale og lille hoved med en stump snude. Den meget mørke overside sammen med den kraftigt røde bug er også et godt kendetegn – de fleste andre arter er mere brunlige på oversiden, og bugen er ofte mere orange.

Udbredelse i naturen: Det sydlige Kina.

Biologi: Lever og yngler i vandhuller, små søer, langsomt strømmende vandløb og rismarker. Som voksen tilbringer den det meste af tiden i vandet. Ungdyrene lever dog på land i den første tid efter forvandlingen.

Hold i terrarium: Den kinesiske ildbugsalamander er let at holde. Den trives bedst i lavvandende akvarier med eller uden en lille landdel. Et akvarium med et bundareal på 40 x 25 cm er nok til et par. Vil man holde flere dyr sammen, skal akvariet være tilsvarende større.

Akvariet indrettes med et tyndt bundlag af finkornet grus og godt med vandplanter. Planter som hornblad, argentinsk vandpest og *Najas* arter er gode, hurtigvoksende vandplanter, som man ikke behøver plante i bundlaget, men kan lade flyde frit i vandet. Samtidig vil salamandrene bruge dem til at lægge æg på.

En landdel er ikke nødvendig. Salamandrene vil dog sætte pris på en lille trærod eller sten, som lige bryder vandoverfladen. Desuden vil det give salamandrene nogle gode skjulesteder.

Vandstanden bør ikke overstige 25 cm, da salamandrene ikke er de bedste svømmere – det gælder særlig uden for parringstiden.

Akvariet bør belyses mindst 10 timer om dagen. Her kan man med fordel benytte lysstofrør eller energisparepærer. Et filter er ikke absolut nødvendigt. Det vil dog være godt til at holde vandet klart og fjerne de værste affaldsstoffer. Vælg gerne et bundfilter eller andet svagt filter, da der kun må være en ganske svag strøm i akvariet. Det er også en god idé at skifte ca. 1/3 af vandet, en gang om måneden.

Kinesisk ildbugsalamander bør holdes ved 22-24 °C i sommerhalvåret og ved 10-16 °C i vinterhalvåret. Årstidsforskellen er med til at få salamandrene i ynglestemning om foråret og vil gavne deres generelle velbefindende.

Foder: Kinesiske ildbugsalamandre er lette at fodre. De æder gerne frostfoder som frosne røde myggelarver, *Artemia* og lignende. Samtidig vil de sætte stor pris på en gang i mellem at få lidt levende foder – for eksempel dafnier, hvide myggelarver eller *tubifex*. Voksne dyr skal fodres hver anden til tredje dag, unger lidt oftere.

Hold med andre dyr: Man kan sagtens holde flere kinesiske ildbugsalamandre sammen. Derimod bør man ikke holde dem sammen med andre, større salamander eller fisk.

Adfærd: Så længe kinesisk ildbugsalamander opholder sig i vandet, er den dagaktiv. Ungdyr og voksne, som i perioder opholder sig på land, er derimod nataktive.

Giftighed: Kinesisk ildbugsalamander har en svag hudgift. Den er uskadelig over for mennesker.

Levealder: I fangenskab kan kinesisk ildbugsalamander blive 8-12 år gammel.

Sygdomstegn: En sund kinesisk ildbugsalamander skal være velnæret, have klare øjne og må ikke have åbne sår. Opdrætsdyr har ofte en blegere, gul til orange underside – det er helt normalt og ikke et tegn på sygdom.

Lovgivning: Kinesisk ildbugsalamander er ikke fredet. Ej heller er den beskyttet af Washingtonkonventionen (CITES).

Andet: Kinesisk ildbugsalamander indsamles i stort antal til hobbydyrsindustrien. Desværre er det ikke undersøgt, om indsamlingen har nogen effekt på de naturlige bestande. Selv om kinesisk ildbugsalamander ikke lader til at være truet, må det kraftigt anbefales kun at købe dyr, som er opdrættet i fangenskab.

Frøgruppen
www.nhf.dk/dartfrog

Denne pasningsvejledning er for hold af padder som hobbydyr. Disse padder kan også holdes forsvarligt på andre måder end beskrevet i denne vejledning.

Ver. 1 2008/9Tomas Bille.